

PORTARIA Nº 213, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, a Resolução CNE/CES nº 7/2008 e o Parecer CNE/CES nº 282/2010, considerando o processo nº 23000.012513/2014-72 e a Nota Técnica nº 372/2015-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1º Fica deferido, na forma de aditamento ao ato de credenciamento, o pedido de alteração de denominação da Escola Superior de Administração e Gestão - ESAGS (1723) para Escola Superior de Administração e Gestão Strong, mantida pelo Centro de Ensino Superior Strong (1139), com sede no município de Santo André/SP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

PORTARIA Nº 214, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, a Resolução CNE/CES nº 7/2008 e o Parecer CNE/CES nº 282/2010, considerando o processo nº 23000.012507/2014-15 e a Nota Técnica nº 373/2015-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1º Fica deferido, na forma de aditamento ao ato de credenciamento, o pedido de alteração de denominação da Escola Superior de Administração e Gestão da Baixada Santista - ESAGS BS (4943) para Escola Superior de Administração e Gestão Strong da Baixada Santista, mantida pelo Centro de Ensino Superior Strong (1139) e com sede no município de Santos/SP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

PORTARIA Nº 215, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, a Instrução Normativa nº 3, de 23 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, considerando o processo nº 23000.013491/2014-68 e a Nota Técnica nº 374/2015-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1º Fica deferido o pedido de redução de vagas, sob a forma de aditamento ao ato autorizativo do curso de graduação em Enfermagem (1080171), bacharelado, ministrado pela Faculdade Dinâmica do Vale do Piranga - FADIP (2636), localizada no Município de Ponte Nova/MG, mantida pela SESP Sociedade Educacional Superior de Ponte Nova LTDA.

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso referido no caput passa de 120 (cento e vinte) para 60 (sessenta).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

PORTARIA Nº 216, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, a Resolução CNE/CES nº 7/2008 e o Parecer CNE/CES nº 282/2010, considerando o processo nº 23000.017804/2013-76 e a Nota Técnica nº 378/2015-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1º Fica indeferido o pedido de alteração de denominação da Faculdade Claretiana de Teologia (4938), que possui sede no município de Curitiba/PR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

PORTARIA Nº 217, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, a Resolução CNE/CES nº 7/2008 e o Parecer CNE/CES nº 282/2010, considerando o processo nº 23000.000997/2015-98 e a Nota Técnica nº 375/2015-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1º Fica deferido, na forma de aditamento ao ato de credenciamento, o pedido de alteração de denominação da Escola Superior de Administração, Marketing e Comunicação de Piracicaba - ESAMC PIRACICABA (4917) para Faculdade Anglo, mantida pela Faculdade Portal do Engenho Ltda. (3137), com sede no município de Piracicaba/SP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

RETIFICAÇÕES

No Diário Oficial da União, edição nº 12, de 19/01/2015, Seção 1, página 28, na Portaria SERES nº 17, de 16 de janeiro de 2015, onde se lê: "190 (cento e noventa), leia-se 120 (cento e vinte)" e, onde se lê: "FHA", leia-se "FAH", conforme Nota Técnica nº 381/2015-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, de 23/2/2015.

No Diário Oficial da União, edição nº 12, de 19/01/2015, Seção 1, página 28, na Portaria SERES nº 18, de 16 de janeiro de 2015, onde se lê: "120 (cento e vinte), leia-se 70 (setenta)" e onde se lê: "FHA" leia-se "FAH", conforme Nota Técnica nº 380/2015-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, de 23/2/2015.

No Diário Oficial da União, edição nº 12, de 19/01/2015, Seção 1, página 28, na Portaria SERES nº 19, de 16 de janeiro de 2015, onde se lê: "deferimento parcial", leia-se "deferimento"; onde se lê: "aumento", leia-se "redução"; onde se lê: "FHA" leia-se "FAH"; onde se lê: "250 (duzentos e cinquenta)", leia-se "120 (cento e vinte)", conforme Nota Técnica nº 379/2015-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, de 23/2/2015.

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS**
PORTARIA Nº 203, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

Homologa o Concurso Público para provimento de cargos efetivos de professor da carreira do Magistério Superior - Campus Juiz de Fora

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, e de acordo com o Edital nº 39/2014-PRORH, DOU de 24/10/2014, resolve:

I - Homologar o(s) Concurso(s) Público(s) para provimento de cargos efetivos da Carreira do Magistério Superior e divulgar a relação de candidatos aprovados, conforme abaixo discriminado:

A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS

A.1 - DEPTO. DE HISTÓRIA

A.1.1 - Concurso 270 - Processo nº. 23071.0017569/2014-80 (01 Vaga)

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

Classificação	Candidato	Nota Final
1º	MARTINHO ALVES DA COSTA JUNIOR	8,38
2º	RODRIGO CHRISTOFOLETTI	8,18

A.2 - DEPTO. DE CIÊNCIAS SOCIAIS

A.2.1 - Concurso 273 - Processo nº. 23071.012443/2014-19 (01 Vaga)

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

Classificação	Candidato	Nota Final
1º	RAPHAEL BISPO DOS SANTOS	9,00
2º	THIAGO DE NIEMEYER MARTINS LOUREIRO	7,81

A.2.2 - Concurso 274 - Processo nº. 23071.012442/2014-74 (01 Vaga)

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

Classificação	Candidato	Nota Final
1º	CELIA DA GRACA ARRIBAS	7,94
2º	WAGNER SILVEIRA REZENDE	7,91
3º	FABIO RODRIGUES RIBEIRO DA SILVA	7,45

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA Nº 204, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

HOMOLOGAR e tornar público o resultado do processo seletivo simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo discriminado:

1 - Edital nº. 02/2015 - GRST/CFAP/PRORH - Seleção de Professor Substituto

1.1 - FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS

1.1.1 - Seleção 05: Depto. de Ciências Administrativas - Processo nº 23071.021583/2014-88 - Nº Vagas: 01(uma)

Classificação	Nome	Nota
1º	LUCIANA BELLINI RANGEL	8,13

1.2 - FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO

1.2.1 - Seleção 10: Depto. de Projeto, Representação e Tecnologia - Processo nº 23071.021321/2014-13 - Nº Vagas: 01(uma)

Classificação	Nome	Nota
1º	RAMON RIBEIRO FONTES	8,20
2º	ALINE ASSIS DE ANDRADE CRUZ	7,56
3º	NICOLE ANDRADE DA ROCHA	7,10

1.3 - FACULDADE DE DIREITO

1.3.1 - Seleção 11: Depto. de Direito Privado - Processo nº 23071.000316/2015-58 - Nº Vagas: 01(uma)

Classificação	Nome	Nota
1º	GUILHERME ROCHA LOURENÇO	6,44
2º	MARILU FREITAS	6,10

1.3.2 - Seleção 13: Depto. de Direito Público Material - Processo nº 23071.021942/2014-05 - Nº Vagas: 01(uma)

Classificação	Nome	Nota
1º	RICARDO FERRAZ BRAIDA LOPES	7,52
2º	JULIANA JACOB	6,20

1.4 - FACULDADE DE ENFERMAGEM

1.4.1 - Seleção 19: Depto. de Enfermagem Aplicada - Processo nº 23071.020885/2014-39 - Nº Vagas: 02(duas)

Classificação	Nome	Nota
1º	ELAINE DUARTE MENDES FERREIRA	8,7
2º	DENICY DE NAZARÉ PEREIRA CHAGAS	8,2
3º	RENATA CRISTINA JUSTO DE ARAUJO	7,6
4º	QUEREN HAPUQUE DE CARVALHO	7,3

1.4.2 - Seleção 21: Depto. de Enfermagem Materno Infantil e Saúde Pública - Processo nº 23071.000308/2015-10 - Nº Vagas: 01(uma)

Classificação	Nome	Nota
1º	NATHÁLIA ALVARENGA MARTINS	8,7
2º	PAULA KREMPSE	7,5

1.5 - FACULDADE DE ENGENHARIA

1.5.1 - Seleção 22: Depto. de Engenharia de Produção e Mecânica - Processo nº 23071.000372/2015-92 - Nº Vagas: 01(uma)

Classificação	Nome	Nota
1º	RODRIGO PEREIRA FRANCISCO	9,20

1.5.2 - Seleção 23: Depto. de Engenharia Sanitária e Ambiental - Processo nº 23071.020863/2014-79 - Nº Vagas: 01(uma)

Classificação	Nome	Nota
1º	CAMILA GUIMARAES DE ALMEIDA	6,8

1.6 - FACULDADE DE MEDICINA

1.6.1 - Seleção 26: Depto. de Clínica Médica - Processo nº 23071.021491/2014-06 - Nº Vagas: 01(uma)

Classificação	Nome	Nota
1º	VINICIUS SARDAO COLARES	100

1.6.2 - Seleção 27: Depto. de Clínica Médica - Processo nº 23071.000155/2015-01 - Nº Vagas: 01(uma)

Classificação	Nome	Nota
1º	JULIANA FERREIRA DE SOUZA	88